
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA 

A Prefeita do Município de Saquarema, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, 
e tendo em vista o comunicado da Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de 
Servidores Públicos do Rio de Janeiro – CEPERJ  torna público o Gabarito da Prova Objetiva do Concurso 
Público para provimento de cargo de nível superior , com vistas à formação do Quadro de Pessoal Permanente 
do Poder Executivo do município de Saquarema, realizado no turno da manhã do dia 19 de julho de 2015 . 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ASSISTENTE JURÍDICO 

 Português Conhecimentos Específicos 

 01. B 11. A 
 02. C 12. E 
 03. B 13. D 
 04. A 14. C 
 05. E 15. A 
 06. C 16. A 
 07. A 17. B 
 08. A 18. C 
 09. B 19. E 
 10. B 20. D 
  21. A 
  22. B 
  23. C 
  24. E 
  25. A 

26. B 
27. A 
28. C 
29. D 
30. C 
31. D 
32. E 
33. C 
34. B 
35. D 
36. E 
37. A 
38. B 
39. D 
40. E 
41. B 
42. E 
43. D 
44. C 
45. B 
46. C 
47. A 
48. D 
49. D 
50. C 



 
 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – GESTOR PÚBLICO 

Português Conhecimentos Específicos 

01. B 11. C 
02. C 12. D 
03. B 13. C 
04. A 14. A 
05. E 15. A 
06. C 16. C 
07. A 17. D 
08. A 18. B 
09. B 19. E 
10. B 20. A 

 21. B 
 22. C 
 23. D 
 24. E 
 25. A 

26. B 
27. B 
28. D 
29. C 
30. E 
31. D 
32. E 
33. E 
34. B 
35. A 
36. C 
37. E 
38. B 
39. D 
40. A 
41. B 
42. D 
43. A 
44. C 
45. D 
46. E 
47. E 
48. A 
49. B 
50. C 

 
 
 
 



 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – INSPETOR ESCOLAR 

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos 
Específicos 

01. B 11. C 21. D 
02. C 12. D 22. D 
03. B 13. A 23. C 
04. A 14. B 24. A 
05. E 15. D 25. B 
06. C 16. A 26. B 
07. A 17. D 27. D 
08. A 18. C 28. B 
09. B 19. B 29. A 
10. B 20. A 30. A 
  31. D 
  32. A 
  33. B 
  34. C 
  35. A 

36. D 
37. A 
38. B 
39. E 
40. B 
41. B 
42. A 
43. C 
44. B 
45. C 
46. C 
47. E 
48. A 
49. A 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ORIENTADOR EDUCACIONAL  

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos 
Específicos 

01. B 11. C 21. B 
02. C 12. D 22. C 
03. B 13. A 23. A 
04. A 14. B 24. A 
05. E 15. D 25. B 
06. C 16. A 26. D 
07. A 17. D 27. A 
08. A 18. C 28. A 
09. B 19. B 29. C 
10. B 20. A 30. A 
  31. D 
  32. A 
  33. C 
  34. A 
  35. E 

36. B 
37. D 
38. A 
39. E 
40. E 
41. A 
42. B 
43. C 
44. C 
45. E 
46. D 
47. D 
48. A 
49. C 
50. B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ORIENTADOR PEDAGÓGICO 

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos 
Específicos 

01. B 11. C 21. A 
02. C 12. D 22. A 
03. B 13. A 23. C 
04. A 14. B 24. A 
05. E 15. D 25. B 
06. C 16. A 26. E 
07. A 17. D 27. B 
08. A 18. C 28. A 
09. B 19. B 29. E 
10. B 20. A 30. B 
  31. A 
  32. D 
  33. C 
  34. E 
  35. C 

36. B 
37. D 
38. A 
39. E 
40. C 
41. D 
42. C 
43. D 
44. E 
45. A 
46. E 
47. B 
48. D 
49. C 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PSICÓLOGO EDUCACIONAL  

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos 
Específicos 

01. B 11. C 21. E 
02. C 12. D 22. D 
03. B 13. A 23. C 
04. A 14. B 24. B 
05. E 15. D 25. E 
06. C 16. A 26. C 
07. A 17. D 27. D 
08. A 18. C 28. A 
09. B 19. B 29. B 
10. B 20. A 30. D 
  31. E 
  32. D 
  33. B 
  34. E 
  35. A 

36. C 
37. D 
38. A 
39. E 
40. A 
41. C 
42. B 
43. A 
44. C 
45. A 
46. C 
47. B 
48. D 
49. E 
50. B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CIÊNCIAS 

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. D 
02. C 12. C 22. C 
03. B 13. A 23. D 
04. A 14. B 24. B 
05. E 15. B 25. E 
06. C 16. E 26. A 
07. A 17. B 27. E 
08. A 18. D 28. C 
09. B 19. B 29. A 
10. B 20. D 30. B 
  31. C 
  32. A 
  33. D 
  34. C 
  35. A 

36. B 
37. D 
38. A 
39. C 
40. C 
41. E 
42. D 
43. E 
44. A 
45. A 
46. D 
47. B 
48. B 
49. E 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. D 
02. C 12. C 22. A 
03. B 13. A 23. D 
04. A 14. B 24. B 
05. E 15. B 25. B 
06. C 16. E 26. E 
07. A 17. B 27. B 
08. A 18. D 28. A 
09. B 19. B 29. D 
10. B 20. D 30. E 
  31. E 
  32. C 
  33. C 
  34. A 
  35. B 

36. E 
37. D 
38. E 
39. C 
40. D 
41. A 
42. E 
43. B 
44. A 
45. A 
46. C 
47. A 
48. B 
49. D 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – EDUCAÇÃO FÍSICA  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. B 
02. C 12. C 22. D 
03. B 13. A 23. E 
04. A 14. B 24. A 
05. E 15. B 25. A 
06. C 16. E 26. D 
07. A 17. B 27. C 
08. A 18. D 28. B 
09. B 19. B 29. C 
10. B 20. D 30. E 
  31. B 
  32. D 
  33. C 
  34. E 
  35. A 

36. E 
37. D 
38. E 
39. B 
40. C 
41. B 
42. D 
43. A 
44. B 
45. D 
46. C 
47. D 
48. B 
49. A 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ESTUDOS TURÍSTICOS 

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. E 
02. C 12. C 22. E 
03. B 13. A 23. B 
04. A 14. B 24. B 
05. E 15. B 25. C 
06. C 16. E 26. D 
07. A 17. B 27. A 
08. A 18. D 28. D 
09. B 19. B 29. C 
10. B 20. D 30. E 
  31. D 
  32. B 
  33. B 
  34. E 
  35. C 

36. D 
37. C 
38. E 
39. A 
40. A 
41. D 
42. E 
43. A 
44. A 
45. E 
46. A 
47. C 
48. C 
49. B 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – GEOGRAFIA 

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. D 
02. C 12. C 22. A 
03. B 13. A 23. C 
04. A 14. B 24. E 
05. E 15. B 25. B 
06. C 16. E 26. C 
07. A 17. B 27. D 
08. A 18. D 28. A 
09. B 19. B 29. E 
10. B 20. D 30. B 
  31. C 
  32. D 
  33. B 
  34. A 
  35. E 

36. B 
37. D 
38. C 
39. E 
40. D 
41. A 
42. A 
43. B 
44. D 
45. C 
46. E 
47. E 
48. B 
49. C 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – HISTÓRIA 

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. C 
02. C 12. C 22. E 
03. B 13. A 23. D 
04. A 14. B 24. A 
05. E 15. B 25. B 
06. C 16. E 26. A 
07. A 17. B 27. B 
08. A 18. D 28. C 
09. B 19. B 29. E 
10. B 20. D 30. D 
  31. B 
  32. A 
  33. E 
  34. D 
  35. C 

36. E 
37. A 
38. B 
39. D 
40. C 
41. E 
42. D 
43. B 
44. A 
45. E 
46. C 
47. A 
48. B 
49. E 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – LÍNGUA PORTUGUESA  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. A 
02. C 12. C 22. D 
03. B 13. A 23. E 
04. A 14. B 24. B 
05. E 15. B 25. D 
06. C 16. E 26. C 
07. A 17. B 27. C 
08. A 18. D 28. E 
09. B 19. B 29. A 
10. B 20. D 30. D 
  31. C 
  32. A 
  33. A 
  34. D 
  35. B 

36. D 
37. C 
38. D 
39. A 
40. D 
41. A 
42. A 
43. C 
44. C 
45. B 
46. D 
47. A 
48. B 
49. A 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – LÍNGUA INGLESA  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. D 
02. C 12. C 22. C 
03. B 13. A 23. E 
04. A 14. B 24. B 
05. E 15. B 25. E 
06. C 16. E 26. A 
07. A 17. B 27. C 
08. A 18. D 28. B 
09. B 19. B 29. A 
10. B 20. D 30. D 
  31. A 
  32. B 
  33. A 
  34. E 
  35. B 

36. E 
37. B 
38. A 
39. E 
40. D 
41. E 
42. C 
43. A 
44. D 
45. B 
46. A 
47. E 
48. C 
49. D 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MATEMÁTICA  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. B 11. C 21. E 
02. C 12. C 22. C 
03. B 13. A 23. D 
04. A 14. B 24. B 
05. E 15. B 25. B 
06. C 16. E 26. C 
07. A 17. B 27. B 
08. A 18. D 28. C 
09. B 19. B 29. A 
10. B 20. D 30. E 
  31. C 
  32. B 
  33. B 
  34. A 
  35. B 

36. A 
37. D 
38. E 
39. B 
40. D 
41. D 
42. A 
43. A 
44. B 
45. D 
46. B 
47. C 
48. E 
49. E 
50. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA 

A Prefeita do Município de Saquarema, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, 
e tendo em vista o comunicado da Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de 
Servidores Públicos do Rio de Janeiro – CEPERJ  torna público o Gabarito da Prova Objetiva do Concurso 
Público para provimento de cargo de nível médio , com vistas à formação do Quadro de Pessoal Permanente 
do Poder Executivo do município de Saquarema, realizado no turno da manhã do dia 19 de julho de 2015 . 
 
 
 
 
 
 
 

AUXILIAR DE DISCIPLINA  

Português 
Conhecimentos 

Gerais Matemática Informática 

01. D 11. C 21. B 31. C 
02. B 12. D 22. E 32. E 
03. C 13. A 23. A 33. A 
04. D 14. B 24. E 34. D 
05. C 15. D 25. C 35. B 
06. B 16. A 26. D 36. A 
07. C 17. D 27. A 37. E 
08. A 18. C 28. D 38. D 
09. D 19. B 29. C 39. B 
10. A 20. A 30. B 40. C 
    
    
    
    
    

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 



 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA 

A Prefeita do Município de Saquarema, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, 
e tendo em vista o comunicado da Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de 
Servidores Públicos do Rio de Janeiro – CEPERJ  torna público o Gabarito da Prova Objetiva do Concurso 
Público para provimento de cargo de nível fundamental , com vistas à formação do Quadro de Pessoal 
Permanente do Poder Executivo do município de Saquarema, realizado no turno da manhã do dia 19 de julho 
de 2015. 
 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA I  - VEÍCULOS LEVES 

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos de 
Legislação 

01. C 11. C 16. D 
02. D 12. D 17. A 
03. D 13. A 18. D 
04. B 14. B 19. E 
05. C 15. D 20. A 
06. D  21. B 
07. D  22. C 
08. B  23. B 
09. A  24. B 
10. A  25. B 
  26. D 
  27. C 
  28. B 
  29. A 
  30. E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA II – AMBULÂ NCIA E VAN 

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos de 
Legislação 

01. C 11. C 16. D 
02. D 12. D 17. A 
03. D 13. A 18. D 
04. B 14. B 19. E 
05. C 15. D 20. A 
06. D  21. B 
07. D  22. C 
08. B  23. B 
09. A  24. B 
10. A           25. B 
  26. B 
  27. C 
  28. A 
  29. B 
  30. C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA III – VEÍCULOS PESADOS 

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos de 
Legislação 

01. C 11. C 16. D 
02. D 12. D 17. A 
03. D 13. A 18. D 
04. B 14. B 19. E 
05. C 15. D 20. A 
06. D  21. B 
07. D  22. C 
08. B  23. B 
09. A  24. B 
10. A  25. B 

  26. C 
  27. D 
  28. B 
  29. A 
  30. E 

   
   
   
   
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA - TRANSPORTE ESCOLAR  

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos de 
Legislação 

01. C 11. C 16. D 
02. D 12. D 17. A 
03. D 13. A 18. D 
04. B 14. B 19. E 
05. C 15. D 20. A 
06. D  21. B 
07. D  22. C 
08. B  23. B 
09. A  24. B 
10. A           25. B 

  26. D 
  27. C 
  28. B 
  29. A 
  30. E 

   
   
   
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 




